МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2012              № 300

Об отчёте о работе постоянной комиссии
по экономической политике и имущественным
отношениям Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

Заслушав доклад председателя постоянной комиссии по экономической политике и
имущественным отношениям и руководствуясь статьёй 23 Устава  Рыбинского
муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять информацию «Об отчёте о работе постоянной комиссии по
экономической политике и имущественным отношениям Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района за период с марта 2011 года – по февраль 2012 года»
к сведению (прилагается).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района        М.А. Качков

Приложение
к решению Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

от 29.03. 2012  № 300.

ОТЧЁТ
постоянной комиссии Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района
по экономической политике и имущественным отношениям.

(за период с  марта 2011 года – по февраль 2012 года)

Постоянная комиссия Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района по экономической политике и имущественным отношениям на протяжении
отчётного периода работала в количестве 11 депутатов.

Председателем постоянной комиссии является депутат по избирательному округу
№ 1 Сеничев Александр Васильевич, заместителем председателя избран депутат от
избирательного округа № 1 Беляшова Наталья Николаевна.

Постоянная комиссия по экономической политике и имущественным отношениям
проводила свою работу в соответствии с решением  Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района от   07.04.2010 г. № 4 (в ред. реш. от 27.05.2010 № 33).

За отчётный период проведено 11 заседаний постоянной комиссии, на которых
рассмотрено 41  вопрос и приняты соответствующие решения.

В работе постоянной комиссии большое внимание уделялось вопросам жилищного,
коммунального и энергетического хозяйства района, предложения по дополнительным
источникам пополнения бюджета РМР, проектам нормативных правовых актов о порядке
управления и распоряжения муниципальной собственностью, об аренде земельных
участков РМР.

По этим направлениям были рассмотрены вопросы:
-Об утверждении схемы территориального планирования Рыбинского

муниципального района Ярославской области
Схема утверждена на основании Градостроительного кодекса РФ с целью

обеспечения Рыбинского района документами территориального планирования и
определения назначения каждого участка земли в районе;

-О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района от 25.08.2010 № 55

Внесены изменения в Положение о рекламе с целью создания благоприятных
условий для распространения социальной рекламы или сообщений органов власти, не
содержащих сведений рекламного характера;

-Об отчёте КСП по акту проверки эффективности и целевого использования
бюджетных средств, направленных на реализацию областной целевой программы
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Ярославской области» на
2008-2010 годы

В ходе проверки, проведённой КСП, выявлены незначительные нарушения,
нецелевого расходования бюджетных средств не установлено;

-О проверке КСП полноты выполнения работ по газификации Рыбинского
муниципального района в 2011 году

По итогам проверки установлено, что работы по газификации выполнены в полном
объёме, однако с нарушением сроков;

-О согласовании передачи в собственность Глебовского сельского поселения
объектов недвижимости, расположенных в с. Погорелка Погорельского сельского
округа

Передано в собственность Глебовского поселения здание бывшего дома
сестринского ухода для создания в нем музея рекреационного значения;

-О внесении изменений в решение Муниципального Совета РМР от 24 апреля
2008 года № 303 «О передаче муниципального имущества принимаемого от РМР в
собственность Огарковского сельского поселения»

При передаче имущества ошибочно были переданы четыре квартиры, которые
были возвращены обратно;

-О приобретении в муниципальную собственность РМР недвижимого
имущества

Рекомендовано администрации Рыбинского района приобрести в 2011 году в
муниципальную собственность здание бывшего лесокомбината, расположенное в с.
Арефино для размещения в нём учреждения культуры;

-О согласовании перечней муниципальной собственности
Этот вопрос рассматривался два раза в течение года в связи с обнаруженными

Управлением недвижимости, строительства и инвестиций РМР техническими
неточностями. Были согласованы дополнительные списки муниципального имущества,
разграниченного между городом и районом;

-О согласовании передачи в собственность Огарковского сельского поселения
объектов недвижимости, строительства и инвестиций администрации РМР

Депутатами согласованы с администрацией района намерения передачи в
собственность Огарковского сельского поселения нежилого помещения в здании бывшей
амбулатории для обеспечения жильем нуждающихся в соответствии с действующим
законодательством;

 -О внесении изменений в решение Муниципального Совета РМР от 24.04.2008
№ 302 «О передаче муниципального имущества, принимаемого от РМР в
собственность Глебовского сельского поселения»

Внесены изменения в целях приведения в соответствие адреса гаража с адресной
схемой в селе Глебово;

-Об утверждении перечня имущества РМР, подлежащего передаче в
собственность Октябрьского сельского поселения

Утверждены перечни муниципального имущества, подлежащие разграничению в
собственность Октябрьского сельского поселения с целью материального обеспечения
исполнения полномочий;

-О согласовании передачи в собственность Судоверфского сельского
поселения объекта недвижимости, расположенного в п. Судоверфь, Судоверфского
сельского поселения

Согласована передача части помещения бывшей аптеки с целью использования для
муниципальных нужд  – размещения там «Управляющей компании»;

-О согласовании передачи в собственность Тихменевского сельского
поселения объекта недвижимости, расположенного в п. Тихменево, Тихменевского
округа

Переданы в собственность Тихменевского сельского поселения нежилые
помещения для перевода их в жилые и обеспечения жильем нуждающихся;

-О согласовании передачи в государственную собственность Ярославской
области муниципального учреждения здравоохранения РМР ЯО «Каменниковский
дом сестринского ухода»

Согласована передача муниципального учреждения «Каменниковский дом
сестринского ухода» в государственную собственность Ярославской области на
основании постановления Правительства области от 20.06.2011 № 458-п «О мерах по
реализации Федерального закона от 29.11.2010 № 313-ФЗ»;

-О согласовании передачи в государственную собственность ЯО «Рыбинская
центральная районная поликлиника

Согласно закона РФ № 313-ФЗ от 29.11.2010 полномочия по управлению
имуществом и кадрами медицинской отрасли переданы с муниципального уровня на
областной уровень;

-О работе Управления АПК, архитектуры и земельных отношений в части
получения доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков в 2011 году и
планах на 2012 год.

Внесены изменения в следующие муниципальные целевые программы:
-О признании утратившими силу решений Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района от 05.03.2008 года № 263 т от 27.08.2009 года №
484

В связи с разработкой новой муниципальной целевой программы «Повышение
безопасности дорожного движения в Рыбинском районе на 2011-2013 годы» утратили
свою силу две аналогичные муниципальные программы;

-О признании утратившим силу решения Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района от 30.10.2008 № 373

Утратила силу муниципальная целевая программа «Развитие сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности РМР на 2008-2012 годы», в связи с
принятием новой программы, утвержденной Постановлением администрации от
23.06.2011 № 1282;

Рыбинской городской прокуратурой в порядке реализации правотворческой
инициативы был направлен проект решения: «О внесении изменений и дополнений в
Положение о приватизации муниципального имущества РМР»

В ходе совместного рассмотрения этого проекта и в соответствии с изменениями в
законодательстве, было принято соответствующее решение.

Непосредственно комиссией подготовлены и внесены для рассмотрения на
заседание Комиссии следующие вопросы:

-Об обращении Муниципального Совета Тихменевского сельского поселения
Рыбинского муниципального района

Рассмотрено обращение об оказании финансовой поддержки в виде дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности в 2012 году для оплаты разницы между
расселяемой и предоставляемой площадью при расселении аварийного жилого дома в п.
Тихменево и принято решение обратиться с обращением депутатов Муниципального
Совета РМР к Губернатору Ярославской области, в Ярославскую областную Думу, в
политсовет партии «Единая Россия» к директору Департамента строительства
Ярославской области;

-О капитальном ремонте дорог по маршрутам школьных автобусов
Рекомендовано Главе администрации РМР представить в Совет списки

проблемных участков на маршрутах школьных автобусов отдельно по ведомствам с
указанием предполагаемых затрат на капитальный ремонт и предусмотреть в бюджете
2012 года финансовые средства на капитальный ремонт этих участков дорог, а также
направлена в администрацию РМР протокольная запись: «Рекомендовать Управлению
ЖКХ, транспорта и связи добавить в «Сведения о предполагаемых объёмах финансовых
ресурсов необходимых для устранения недостатков на маршрутах школьных автобусов»
посёлок Лом;

-О распределении бюджетных денежных средств на финансирование
дорожного хозяйства по сельским поселениям РМР

Для более эффективного распределения денежных средств на капитальный ремонт
дорог в Рыбинском районе была создана рабочая группа, в состав которой вошли главы
сельских поселений, депутаты Муниципального Совета РМР, представители от
администрации РМР, в результате работы которой вопрос был вынесен на заседание
Совета с рекомендациями утвердить методику распределения бюджетных денежных
средств на финансирование дорожного хозяйства по поселениям и распределить средства.
Кроме того, была направлена протокольная запись: «Рекомендовать администрации РМР
направить дополнительные денежные средства, сэкономленные в ходе проведения торгов,
на ремонт и обслуживание дорог в Каменниковское и Покровское сельские поселения»;

-О рекомендации Главе Октябрьского сельского поселения

Рассмотрев письмо Главы Октябрьского сельского поселения «О намерении
взимать арендную плату с МУК «Дюдьковский ЦД», комиссия внесла проект решения с
рекомендацией о передаче помещения библиотеки и спортивного зала в собственность
Рыбинского района;

- «О плане работы постоянной комиссии по экономической политике и
имущественным отношениям Муниципального Совета РМР»

Комиссия составляла планы работы на каждое полугодие.
Заслушана и принята к сведению следующая информация:
-О результатах выполнения муниципального заказа в 2010 году и

формировании плана закупок товаров (работ, услуг) на 2011 финансовый год в
Рыбинском муниципальном районе;

-О ходе выполнения областной целевой программы «Развитие
агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области» на
2010-2014 годы» в части газификации пос. Каменники;

Члены постоянной комиссии предложили администрации района фотографировать
дороги до проведения исполнителем работ по газификации для определения качества
выполненных работ по восстановлению дорожного покрытия.

-О ходе выполнения областной целевой программы «Рыбинские дороги» на
период 2011-2015 годы» в 2011 году

Было предложено администрации Рыбинского района сэкономленные финансовые
средства от проведения аукционов по капитальному ремонту дорог Рыбинского района
направить на дополнительные работы по благоустройству дорог. В результате, в сентябре
была заслушана информация:

-О направлении дополнительных финансовых средств на капитальный
ремонт дорог Рыбинского района за счёт сэкономленных средств от проведения
открытых аукционов на капитальный ремонт дорог в 2011 году

Заключены дополнительные контракты за счёт сэкономленных от проведения
открытых аукционов средства на сумму 305 тысяч рублей;

-О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Энергосбережение
в РМР ЯО на 2011-2013 годы» в 2011 году;

-О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие
муниципальной службы в администрации РМР» в 2011 году

Было доложено о дополнительной субсидии на реализацию программы в сумме 200
тыс. рублей по результатам конкурса программ развития муниципальной службы в
Ярославской области;

-О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Обращение с
твёрдыми бытовыми отходами на территории Рыбинского муниципального района
на 2011-2013 годы» в 2011 году

Заслушана информация о том, что в 2011 году финансирование на мероприятия
Программы не потребуется и поручено отделу по охране окружающей среды разработать
мероприятия по вывозу отходов от частных домов.

-О ходе выполнения муниципальных целевых программ «Развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства Рыбинского муниципального района на
2011-2013 годы» и «Развитие потребительского рынка в Рыбинском муниципальном
районе на 2011-2012 годы» в 2011 году

Выявлена низкая активность предпринимателей, так как гранты теперь стали
выдаваться не до начала предпринимательской деятельности, а по факту.

-О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие
малоэтажного жилищного строительства РМР» на 2011-2013 годы

В ходе выполнения Программы  администрацией Рыбинского района в 2011 году
разработаны проекты застройки малоэтажного жилья, которые переданы в поселения
района для дальнейшей реализации данной программы.

Члены постоянной комиссии по экономической политике и имущественным
отношениям принимали активное участие в обсуждении бюджета РМР за 2011 год и
проекта бюджета на 2012 – 2014 годы.

В своей работе постоянная комиссия активно взаимодействовала с администрацией
РМР и другими службами. Многие депутаты входят в комиссии при администрации
Рыбинского района.

Большинство депутатов регулярно посещали заседания комиссии. Из 11-ти
заседаний депутаты присутствовали:
Беляшова Н.Н. (избирательный округ № 1) – на 6;
Позднякова Т.А. (избирательный округ № 1) – на 4;
Самсонова Л.Н. (избирательный округ № 1) – на 8;
Сеничев А.В. (избирательный округ № 1) – на 10;
Жемеров П.А. (избирательный округ № 2) – на 6;
Качков М.А. (избирательный округ № 2) – на 11;
Полкуев Р.Н. (избирательный округ №2) – на 8;
Федорова Е.В. (избирательный округ № 2) – на 11;
Ефременков Ю.М. (избирательный округ № 3) – на 10;
Ильвес А.А. (избирательный округ № 3) – на 11;
Титов Г.Б. (избирательный округ № 3) – на 3.